
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020120400037

37

Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso público para
docente nº 2310.001929/2019-61; O Processo UFOP de nomeação nº 23109.203200/2019-
28; resolve:

Nº 721 - Art. 1º Tornar sem efeito o ato de provimento decorrente da Portaria PROGEP nº
461, de 01 de outubro de 2020, publicada no DOU nº 191, de 05 de outubro de 2020,
Seção 2, página 30, que nomeou Igor Martins Venâncio Padilha de Oliveira, habilitado em
concurso público de provas e títulos pelo Edital PROAD nº 39 (12), área: Paleontologia
Estratigráfica, para o cargo de Professor de Magistério Superior, classe A, denominação
Adjunto A, nível 1.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso público para
docente nº 2310.001929/2019-61; O Processo UFOP de nomeação nº 23109.009283/2020-
02; resolve:

Nº 724 - Art. 1º Tornar sem efeito o ato de provimento decorrente da Portaria PROGEP nº
705, de 02 de dezembro de 2020, publicada no DOU nº 231, de 03 de dezembro de 2020,
Seção 2, página 33, que nomeou Filipe Giovanini Varejão, habilitado em concurso público
de provas e títulos pelo Edital PROAD nº 39 (12), área: Paleontologia Estratigráfica, para o
cargo de Professor de Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso público para
docente nº 23109.001929/2019-61; O Processo UFOP de nomeação nº
23109.009283/2020-02; resolve:

Nº 725 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, FILIPE GIOVANINI VAREJÃO, habilitado em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39/2019 (12), área: Paleontologia
Estratigráfica, de 03 de maio de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em
20/05/2019, 29/05/2019 , 05/06/2019, 07/06/2019 e 13/06/2019) homologado pela
Resolução CEPE nº 7890, de 29/10/2019, publicada no DOU de 06/11/2019, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira
de magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código 328629, proveniente da
aposentadoria de Maria Paula Delicio, conforme a Portaria nº 562, de 24/10/2018,
publicada no DOU de 01/11/2018. Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no
Departamento de Geologia (DEGEO)/EM.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

1.133 - Designar ALESSANDRO DE ARAÚJO BEZERRA, SIAPE 1982291, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de
Engenharia Civil/CT, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01/12/2020. (considerando
o Memorando Eletrônico n°. 175/2020 - CT).

1.135 - Designar JULIANA LOPES ARAGÃO, SIAPE 1424923, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenadora do Curso de
Arquitetura e Urbanismo/CT, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01/12/2020.
(considerando o Memorando Eletrônico n°. 176/2020 - CT).

1.137 - Designar PAULA IDALICE SILVA AQUINO GONÇALVES, Secretária Executiva, SIAPE
1554530, para exercer a Função Gratificada FG-01, de Secretária da Chefe do Gabinete do
Reitor, a partir de 06.12.2020.

1.138 - Nomear FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA NASCIMENTO, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 2367712, para exercer o Cargo de Direção CD-04, de Coordenador Stricto
Sensu, da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação, a partir de 01.12.2020.

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

ATOS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

1.115 - Nomear DANIELLE SANTOS MACIEL, Jornalista, SIAPE nº. 1853840, para exercer
o Cargo de Direção, CD-04, de Assessora de Comunicação Social, da Superintendência
de Comunicação Social, a partir de 01.12.2020.

1116 - Nomear LILIAN MACHADO VILARINHO DE MORAES, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº. 2970511, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de
Coordenadora de Programas, Projetos, Eventos e Cursos, da Pró-Reitora de Extensão e
Cultura, a partir de 01.12.2020.

1.117 - Designar LUCAS BARBOSA RUDGE FURTADO, Administrador, SIAPE 1824136, do
quadro de pessoal da Universidade Federal do ABC, cedido a esta IFES através da
Portaria nº 741 - UFABC, publicada no D.O.U. nº 133, Seção 02, de 14.07.2020, para
exercer a Função Gratificada FG-2, de Secretário dos Conselhos Superiores.

1.118 - Designar JOÃO FERREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº. 1554956, ocupante do cargo
Administrador, do quadro de pessoal do Ministério da Educação, cedido a esta IFES
através da Portaria nº. 429 - MEC, publicada no Diário Oficial da União nº 91, Seção
02, de 13.05.2016, para exercer a Função Gratificada FG-01, de Gerente de Execuções
Descentralizadas, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento.

1.119 - Nomear MANOEL VERA CRUZ DA SILVA FILHO, Assistente em Administração,
SIAPE nº. 423346, para exercer o Cargo de Direção CD-04, de Assessor Especial do
Reitor, a partir de 01.12.2020.

1.120 - Nomear FRANCISCO NEWTON FREITAS, Professor do Magistério Superior, SIAPE
423564, para exercer o Cargo de Direção CD-04, de Coordenador da Gráfica
Universitária, da Superintendência de Comunicação Social, a partir de 01.12.2020.

1.121 - Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DA SILVA, Técnico em Assuntos
Educacionais, SIAPE 1553564, para exercer o Cargo de Direção CD-04, de Coordenador
de Programas Lato Sensu e Residência, da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação, a
partir de 01.12.2020.

1.122 - Designar DARLENE ABREU DA SILVA, Secretária Executiva, SIAPE 1674446, para
exercer a Função Gratificada FG-01, de Assistente da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-
Graduação, a partir de 01.12.2020.

1.124 - Designar ELIETE DE BRITO ARAÚJO E FLORIANO, Assistente em Administração,

SIAPE 423285, para exercer a Função Gratificada FG-02, de Chefe da Divisão de

Publicação e Controle de Atos Oficiais do Gabinete do Reitor.

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 2.093 - Exonerar, por término de mandato, o servidor CEZAR AUGUSTO BURKERT
BASTOS, matrícula SIAPE 409206, do Cargo de Direção de DIRETOR DA ESCOLA DE
ENGENHARIA / EE - CD-4, a partir de 1º/01/2021.

Nº 2.094 - Dispensar, por término de mandato, o servidor MILTON LUIZ PAIVA DE LIMA ,
matrícula SIAPE 1030179, da Função Gratificada de VICE-DIRETOR DA ESCOLA DE
ENGENHARIA / EE - FG-1, a partir de 1º/01/2021.

Nº 2.095 - Nomear o servidor CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS, matrícula SIAPE 409206,
para exercer o Cargo de Direção de DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA / EE - CD-4, a
partir de 1º/01/2021, com mandato de quatro anos.

Nº 2.096 - Designar o servidor MILTON LUIZ PAIVA DE LIMA, matrícula SIAPE 1030179, para
exercer a Função Gratificada de VICE-DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA / EE - FG-1, a
partir de 1º/01/2021, com mandato de quatro anos.

Nº 2.098 - Dispensar, por término de mandato, o servidor LUCIANO VOLCANOGLO BIEHL ,
matrícula SIAPE 1813856, da função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA / EE - FCC, a partir de 1º/01/2021.

Nº 2.100 - Designar o servidor LUCIANO VOLCANOGLO BIEHL, matrícula SIAPE 1813856,
para exercer a função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DE
ENGENHARIA MECÂNICA / EE - FCC, a partir de 1º/01/2021, com mandato de dois
anos.

Nº 2.102 - Dispensar, por término de mandato, o servidor LIERCIO ANDRÉ ISOLDI, matrícula
SIAPE 2715056, da função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA OCEÂNICA / EE - FCC, a partir de 1º/01/2021.

Nº 2.104 - Designar o servidor ELIZALDO DOMINGUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE
2723621, para exercer a função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
DE ENGENHARIA OCEÂNICA / EE - FCC, a partir de 1º/01/2021, com mandato de dois
anos.

Nº 2.106 - Dispensar, por término de mandato, o servidor RODRIGO ROCHA DAVESAC ,
matrícula SIAPE 2160709, da função de COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL
EMPRESARIAL / EE - FCC, a partir de 1º/01/2021.

Nº 2.108 - Designar o servidor RODRIGO ROCHA DAVESAC, matrícula SIAPE 2160709, para
exercer a função de COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL EMPRESARIAL / EE
- FCC, a partir de 1º/01/2021, com mandato de dois anos.

Nº 2.110 - Dispensar, por término de mandato, o servidor CHRISTIAN GARCIA SERPA ,
matrícula SIAPE 2514687, da função de COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL
COSTEIRA E PORTUÁRIA / EE - FCC, a partir de 1º/01/2021.

Nº 2.112 - Designar o servidor CHRISTIAN GARCIA SERPA, matrícula SIAPE 2514687, para
exercer a função de COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL COSTEIRA E
PORTUÁRIA / EE - FCC, a partir de 1º/01/2021, com mandato de dois anos.

Nº 2.114 - Dispensar, por término de mandato, o servidor MARCIO ULGUIM OLIVEIRA ,
matrícula SIAPE 2058831, da função de COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA
MECÂNICA EMPRESARIAL / EE - FCC, a partir de 1º/01/2021.

Nº 2.116 - Designar o servidor MARCIO ULGUIM OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2058831, para
exercer a função de COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA EMPRESARIAL
/ EE - FCC, a partir de 1º/01/2021, com mandato de dois anos.

Nº 2.118 - Dispensar, por término de mandato, o servidor OBERDAN CARRASCO
NOGUEIRA, matrícula SIAPE 1800716, da função de COORDENADOR DO CURSO DE
ENGENHARIA MECÂNICA NAVAL / EE - FCC, a partir de 1º/01/2021.

Nº 2.120 - Designar o servidor OBERDAN CARRASCO NOGUEIRA, matrícula SIAPE 1800716,
para exercer a função de COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA NAVAL
/ EE - FCC, a partir de 1º/01/2021, com mandato de dois anos.

Nº 2.122 - Dispensar, por término de mandato, a servidora FABIANE BINSFELD FERREIRA
DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2700266, da função de COORDENADORA DO CURSO DE
ENGENHARIA MECÂNICA / EE - FCC, a partir de 1º/01/2021.

Nº 2.124 - Designar a servidora FABIANE BINSFELD FERREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE
2700266, para exercer a função de COORDENADORA DO CURSO DE ENGENHARIA
MECÂNICA / EE - FCC, a partir de 1º/01/2021, com mandato de dois anos.

Nº 2.126 - Dispensar, por término de mandato, a servidora CARLA SILVA DA SILVA,
matrícula SIAPE 2374601, da função de COORDENADORA DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL
/ EE - FCC, a partir de 1º/01/2021.

Nº 2.128 - Designar a servidora CARLA SILVA DA SILVA, matrícula SIAPE 2374601, para
exercer a função de COORDENADORA DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL / EE - FCC, a partir
de 1º/01/2021, com mandato de dois anos.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 773, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Processo nº
23129.017464/2020-25, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir do dia 01 de dezembro de 2020, o servidor
JOSE SOUSA ROCHA FILHO, matrícula SIAPE 2061821, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, nos termos do art. 34 da Lei nº. 8.112/90.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-04T02:15:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




